De interpretatio. editionis secunde liber. ij.

loco: quod natura quoque precedit. Ita ergo quoniam prior simplex oratio est: posterior vero composita: prius simplicem orationem diffinitione constituit dicens cuius partes significant ut dictio: non ut affirmatio: dictionem simplicis nominis aut verbi nuncupationem ponens. In simplicibus enim orationibus huiusmodi partes sunt. In compositis vero aliquotiens quidem orationes tantum aliquotiens vero affirmationem: ut supra in dicitur: addit quoque illud. Omnem inquit diffinitionem vel contractionem esse diffinita specie vel excedere non oportet: quod si Aristoteles ita constituisset diffinitionem: ut significare partes orationis diceret ut orationes: ac non ut dictiones: simplices orationes ab hac diffinitione secluderet: Orationum namque simplicium partes non ut orationes: sed ut simplicia verba nominumque significant. Nam si omnis oratio orationis habebit in partibus: rursus ipse partes que sunt orationes: alijs orationibus coniungentur: et rursus partium partes: que eadem quoque orationes sunt alias orationes habebunt in partibus: at si quis hoc intelligentia sumpserit: ad infinitum procedet: nec ulla erit prima oratio: que simplices habeat partes. Neque enim fieri potest: ut prima dicatur oratio: que alias orationes habet in partibus: partes. n. priores sunt propria compositione: quod si in infinitum ducatur intelligentia: nulla prima oratio reperitur: et cum nulla sit oratio prima: nec ulla postrema est. Quo circa interempta: prima atque postrema omnis quoque interimitur: et nulla omnino erit oratio: quare non recta fuisset diffinitio: si ita dixisset. Oratio est vox significatiua: cuius partes aliquid extra significant ut orationes. At vero inquit Alexander. Ille si quedam orationes in partibus continent: idcirco iam necesse est ipsarum orationum partes affirmationes esse ut cum dico. Desine neque tuis incendere teque que relis. Est ergo huius orationis pars una. Desine neque tuis incendere: teque querelis alia: neutra harum affirmatio est: quamquam videatur esse oratio. Quo circa nec illa fuisset recta diffinitio: si ita dixisset. Oratio est vox significatiua: cuius partes extra aliquid significant: ut affirmatio: huiusmodi enim orationes cum sint eius partes ex orationibus iuncte: non tamen affirmationibus totum ipsius corpus orationis efficiuntur. Sed quoniam in omni oratione verba sunt et nomina: que simplices sunt dictiones: non autem in omnibus orationibus aut affirmationes aut orationes partes sunt: quod commune erat: id in diffinitione constituit: tanquam si ita diceret. Oratio est vox significatiua secundum placitum: cuius partes aliquid extra significant. Ex necessitate quidem ut dictio. Non tamen semper: ut affirmatio aut oratio. Neque enim potest fieri: ut inueniatur oratio: cuius partes non ita aliquid extra significant ex necessitate ut nomen aut verbum cum inueniri possit: ut ita extra significant orationis partes: ut tantum orationes aut affirmationes non sint. Quare si ita dixisset: oratio est vox significatiua: cuius partes aliquid extra significant: ut affirmatio: illas orationes hac diffinitione non circumscripsisset: quarum partes quidem orationes sunt: sed non affirmationes: ut ille versus est: quem supra iam posui. Sin vero sic dixisset. Oratio est vox significatiua: cuius partes extra significant aliquid ut oratio: illas orationes in diffinitione reliquisset: quarum partes simplices sunt: ut est socrates ambulat. Sed cum dicit orationis partes ita significare ut dictiones

nes non omnino ut affirmationes et simplices et compositas hac diffinitione conclusit. Simples quidem idcirco quod quelibet simplex parvissimaque oratio nomine et verbo coniungitur: que sunt simplices dictiones compositas vero: que cum habent orationes in partibus: partes ipse habent simplices dictiones: que ipse simplices dictiones totius corporis partes sunt: ut cum dico si dies est lux est: dies est: et lux est: partes sunt totius orationis. Sed rursus harum partium partes sunt dies et est: et rursus lux et est: que rursus totius orationis per quam dico si dies est: lux est: partes sunt sed dies et est: et rursus lux et est: sunt simplices dictiones. Quo circa etiam compositarum orationum partes indubitanter: ita semper significant ut dictiones non ut affirmationes: aut quedam orationes. Quare hanc diffinitionem Aristoteles recte constituit. Ad hanc ergo sententiam locum hunc Alexander expedit: Illud quoque addens sepe Aristotelem de affirmationibus dicere dictiones: quod distinguere volens: cum diceret ita significare partes orationis tanquam dictionem: ne forte dictionem hanc aliquis in affirmationem susciperet: addidit ut dictio non ut affirmatio: tanquam si diceret: duplex quidem est dictio una simplex: alia vero affirmatio. Sed ita partes orationis aliquid extra significant: ut ea dictio: que est simplex: non ut ea que est affirmatio: et huiusmodi quodammodo intellectum tota alexandri sententia tenet. Porphyrius quoque in eadem sententia est: sed in uno discrepat: cuius expositio talis est. Dictio inquit est simplex nomen: et simplex etiam verbum: et ex duobus compositum: ut cum dico socrates: vel rursus ambulat: vel equi ferus: procedit etiam nomen dictionis ad orationes quidem: sed simplicibus verbis et nominibus coniunctas: ut cum dico socrates et plato et si sit ex composito nomine: ut est equi ferus et homo. Ne orationes quamquam coniuncte sint atque imperfecte: tamen dictionis nomine nuncupatur: nec non etiam transit nomen hoc dictionis usque ad perfectas orationes: quas enunciationes nuncupari potest rursus est dicendum. Est autem enunciatio simplex: ut si quis dicat socrates ambulat. Et hec dicitur affirmatio: huius negatio est: Socrates non ambulat. Simples ergo enunciationes sunt affirmationes vel negationes: que singulis verbis ac nominibus componuntur. Itaque cum dico cum dies est lux est: tota quidem huiusmodi oratio dictio esse non dicitur. Composita namque coniuncta que est ex orationibus: que sunt dies est et lux est. Ne autem sunt affirmationes: et dicuntur dictiones. Ipse vero affirmationes: que dictiones sunt: habent rursus alias dictiones simplices: ut est dies et est: et rursus lux et est: ergo cum dico socrates ambulat: hec oratio partes habet dictiones: nomen scilicet et verbum: que dictiones quidem sunt non tamen affirmationes. Sin vero dicam Socrates in litio cum Platone: et ceteris discipulis disputavit. Hec pars orationis que est. Socrates in litio: ipsa quoque est dictio: sed non ut simplex nomen vel verbum: que dictiones quidem sunt non tamen affirmationes: neque ut affirmatio: sed tantum ut imperfecta oratio que verbis tamen nominibusque composita est: quod si sic dicam si homo est animal est. Hec rursus oratio habet dictiones in partibus: sed neque ut simplices dictiones: neque ut imperfectas orationes: sed ut perfectas: simplicesque affirmationes: et una est affirmatio animal est: alia vero homo est. Tota vero ipsa oratio

oratio dictio non est quod si dicam si animal non est homo non est: rursus hec oratio ex duabus simplicibus dictionibus negatiuis videtur esse composita: que nihilominus tota dictio non est. Ita ergo dictio inchoans a simplicibus nominibus atque verbis usque ad orationes quamuis ad imperfectas prouebitur: nec in his tantummodo consistit: sed ultra etiam ad simplices affirmationes negationesque transit: et si in eo progressionis terminum facit: ergo quoniam non omnis oratio partes habet affirmationes et negationes: que sunt simplicium dictionum perfecte enunciationes: quoniamque non omnis oratio imperfectas orationes habet in partibus: omnis tamen oratio simplices dictiones retinet: quippe cum omnis oratio ex verbis nominibusque iungatur: hoc ait. Oratio partes significare semper quidem ut dictiones: non tamen semper ut affirmationes consentiente Alexandro: cuius expositionem supra iam docui: atque ita diligentior ut lector differentias eorum recte perspiciat: et consentientes qui communicant intellectus. Hoc loco Aspasius inconuenienter interstrepit: ait enim Aristotelem non in omnes orationes definitionem constituisse voluisse: sed tantum simplices: que ex duobus constant verbo scilicet et nomine: sed ille per falsus est. Neque enim si simplex oratio simplicibus verbis nominibusque consistit: idcirco non composita quoque oratio verba et nomina similiter in partibus non habet. Quod si hoc commune est simplicibus orationibus atque compositis: ut habeant in partibus quidem dictiones simplices: non etiam affirmationes: ut etiam orationes que affirmationes habent. Hec tamen habeant in partibus simplices dictiones: Cur autem hanc questionem in Aristotelem iaciat: ratione relinquitur. Syrianus vero qui philoxenus cognominatur: non putat orationes esse: quoniam intellectus sit imperfectus: atque ideo nec eas aliquas habere partes. Nam cum dicit Plato in academiâ disputans. Hec quoniam perfecta non est: partes inquit non habet: arbitrans omne quod imperfectum est: nullis partibus contineri: atque ideo cum dicit Aristoteles: oratio est vox significatiua: cuius partes aliquid extra significant: illam orationem constitui putat que perfectum retinet sensum: ipsius enim partes esse verba et nomina. Sed hoc ridiculum est: neque enim aliquid compositum fieri potest: nisi propriis partibus. Quod si quelibet res ut componatur habeat decem partes: eas tamen singillatim apponi necesse sit: antequam ad decimam veniamus partem: nibilo tamen minus erunt: quas sibi met ad componendam totius corporis summam singillatim supponimus: etiam si ad illud: quod componendum fuit: minime peruentum est. Quo circa si antequam perueniatur ad decimam partem prioris effecti compositique partes sunt nulla ratio est imperfecte rei partes dici non posse. Neque enim dicitur totius compositi partes esse: que sunt imperfecti: ut si sit integrum nomen: habeat partes quatuor id est syllabas: ut merentius: si unam syllabam decimam: dicamque merenti: vel si unam rursus duasque ponam: ut sunt meren: huius tamen utraque syllaba in se scilicet et ren. partes sunt: et cum sit compositio ipsa sensu vacua: ac sit imperfecta: tamen partibus continetur. Syrianus igitur minime audiendus est. Sed Porphyrius potius: qui ita Aristotelis mentem sententiamque persequitur: ut eius definitionem que vera est: labare et in aliquibus alijs discrepare non fa-

ciat. De his quidem hactenus. Porphyrius autem ita dicit. Volens inquit Aristoteles ostendere non omnem orationem: aut simplices tantum habere partes aut compositas: a simplicibus sumpsit exemplum: ut diceret significare partes orationis ut dictionem non ut affirmationem: ut cum est oratio. Plato disputat dictiones quidem sunt: sed non ut affirmationes. Si vero sic esset oratio. si Plato disputat: verum dicit: Plato disputat: et verum dicit: cum sint dictiones: non sunt tantum ut simplices: sed etiam ut affirmationes. Neque enim simplex dictio affirmatio est aut negatio: sed tunc fit cum additur aliquid: quod aut affirmationis vim teneat aut negationis: atque hoc est quod ait. Dico autem ut homo significat: aut aliquid: sed non quoniam est: aut non est: sed erit affirmatio vel negatio: si quid addatur. Huiusmodi hoc est tanquam si diceret: nomen quidem simplex affirmationem: aut negationem non facit: nisi aut est verbum addatur: que est affirmatio: aut non est que est negatio. Quod autem addit: sed non una hominis syllaba: nec in eo quod est soxer rex significat: sed vox est nunc sola. In duplicibus vero significat quidem: sed nihil secundum se: quemadmodum dictum est. Huius loci duplex est expositio. Quod enim dixerat prius: si erit affirmatio vel negatio si quod addatur ei dictioni: quam supra simplicem esse proposuit: cum de significatiua orationis parte loqueretur: nunc id adimplet et explicat dicens: non si quidlibet addatur simplici dictioni: statim fieri affirmationem vel negationem: nec vero orationem: neque enim si quid non per se significatiuum dictioni simplici copuletur: idcirco iam vel oratio vel affirmatio vel etiam negatio procreabitur: neque enim si una syllaba hominis que significatiua per se non est: copuletur eidem ipsi dictioni: iam vlla inde procreatur oratio. Quod si oratio non sit: nec affirmatio nec propositio est: hec enim orationes quedam sunt: ut si quis ex eo quod est homo tollat unam syllabam: eamque toti dictioni simplici aptet: dicatque o homo vel alio quolibet modo decidens partem toti corpori dictionis adiungunt non faciet orationem. Quod si hoc est: nec affirmationem nec negationem: que quedam sunt orationes. Ita ergo accipiendum est: tanquam si hoc modo dixisset. dico autem ut homo significat aliquid: sed non quoniam est aut non est: sed erit affirmatio: vel negatio si quid addatur: sed non ut una hominis syllaba addatur: nec cuiuslibet alterius dictionis. si quid non per se significat. ut in eo quod est soxer rex non significat: sed vox est nunc sola. Atque id si quis velut parte tollat id quod est rex: apponatque ei quod est soxer: dicatque soxer rex ut rex tanquam pars sit eius quod est soxer: oratio nulla est: atque ideo neque affirmatio nec negatio. Hec enim ex vocibus per se significatiuis constant. Rex vero in eo quod est soxer: quoniam pars est nominis: nihil ipsa significat. Vel certe erit melior intellectus si hoc quod ait. sed non una hominis syllaba. non appetimus ad orationis perfectionem: sed potius ad dictionis significationem: ut quoniam dixit superius orationis partes significare ita ut dictionem non ut affirmationem: que esset dictio manifeste monstraret. Dictiones namque constituit voces per se significantem. ergo cum dicit. Sed non una hominis syllaba. tale est ac si diceret. significat quidem pars orationis ut dictio Sed he ipse dictiones perfecte nomina sunt et verba non partes nominum verborumque. In eo enim quod

De interpretatio. editionis secunde liber. ij.

Equiferus currit: equiferus quidem dictio est totius orationis significat eius ut pars orationis. sed ferus con significat ut pars nominis. atque ideo ferus dictio non est. Quo circa si que alie syllabe in parte orationis sunt: id est in nomine vel verbo: nihil per se significant: quamquam sint in parte nominis: quod nomen pars orationis est: nihil tamen ipsum significat in tota oratione: quare nec dictio erit. Audiendum ergo est ita: tanquam si sic diceret. Oratio autem est vox significatiua: cuius partium aliquid significatiuum est separatim: ut dicitur: non ut affirmatio: dico autem ut homo significat aliquid: et est quedam dictio simplex. Illam neque oratio est quoniam simplex est: nec affirmatio neque negatio: quoniam non significat: aut esse aut non esse. Sed erit tunc affirmatio: quando aliquid additur: quod affirmationem negationem ue constituat. Sed quod ad dictionem esse id quod dicitur homo. Idcirco dictio est: quoniam per se significat. Syllaba vero eius nominis quod est homo: quoniam nihil designat: non est dictio. Hoc est enim: sed non una nominis syllaba: vel si videatur quidem significare: pars tamen sit nominis: et con significet in nomine. in tota oratione nihil significat. Neque enim est pars orationis. Quod per hoc dixit quod ait. nec in eo quod est forex rex significat. sed vox est nunc sola nihil significans: unde probatur huiusmodi particulas non esse dictiones. Vox enim sola non est dictio: sed vox per se significans. Si qua autem sunt inquit nomina: que sint composita ex alijs: ut est equiferus emittunt quidem quandam imaginem significandi: sed per se nihil significant: con significat autem. In simplicibus vero nominibus nec imaginatio vlla significandi est: ut in eo quod est cicero: partes eius cum simplices sono: tum etiam intellectu preter cuiuslibet imaginationis similitudinem significationem ue sunt. In duplicibus vero vult quod est pars significare: sed nullius separatim significatio est. Idcirco quoniam solum con significat id quod totum compositi nominis corpus designat. ipsum vero separatim (ut sepius dictum est) nihil extra significat.

¶ Est autem oratio omnis quidem significatiua non sicut instrumentum: sed (quemadmodum dictum est) secundum placitum.

¶ Secundum placitum esse orationes illa res approbat: quod earum partes sunt ad placitum: id est nomen et verbum. Quod si omne compositum ab his ex quibus est compositum: sumit naturam. Vox que positione constituta vocibus iungitur: ipsa quoque secundum placitum positionemque formatur. Quare manifestum est orationem secundum placitum esse. Plato vero in eo libro: qui scribitur cratylus: aliter esse constituit: eamque dicit suppellectilem quandam atque instrumentum esse significandi res eas que naturaliter intellectibus concipiuntur: earumque intellectum vocabulis discernendi. Quod si omne instrumentum naturalium rerum secundum naturam est: ut videndi oculus: nomina quoque secundum naturam esse arbitratur. Sed hoc Aristoteles negat: et Alexander multis in eo nititur argumentis monstrans orationem non esse instrumentum naturale. Aristoteles vero ita utitur dicens. Est autem oratio omnis quidem significatiua: non sicut instrumentum: tanquam si diceret. Est quidem omnis oratio significatiua non tamen naturaliter: instrumentum enim hoc demon-

strat: tanquam si diceret naturaliter significare. Quod qui instrumentum orationem esse negant: non eam naturaliter significare dicunt: sed ad placitum. Naturalium enim rerum naturalia sunt instrumenta. Idcirco autem instrumentum pro natura posuit: quod (ut dictum est) Plato omnium artium instrumenta secundum naturam ipsarum artium consistere proponebat. Et Alexander quidem non esse instrumentum orationem sic ingreditur approbare. Omnis inquit naturalium rerum suppellex ipsa quoque naturalis est: ut visus quoniam natura datur: eius quoque suppellex est naturalis: ut oculus. Eodem quoque modo auditus cum naturalis sit: aures nobis que sunt audiendi instrumenta: naturaliter esse datur cognoscimus. Quare quoniam oratio ad placitum non naturaliter est: partes enim manifestum est orationis ad placitum positas: que sunt scilicet nomina et verba: sicut monstrat apud omnes gentes diuersitas vocabulorum. Quoniam ergo per hoc secundum placitum omnis oratio esse monstratur. Quod autem secundum placitum est: non est secundum naturam: non est ergo oratio suppellex. Significandi enim ratio atque potestas naturaliter non est. Quod si oratio naturaliter non est: non est suppellex. His alijsque similibus rationibus monstrat non esse suppellectilem orationem. Quo circa dicendum nobis est: naturaliter quidem esse voces potestatesque naturaliter vocabula rebus imprimendi: non tamen naturaliter significatiuas: sed positione. Sicut ergo naturaliter singularium artium sumus susceptibiles: sed eas non naturaliter habemus: sed doctrina concipimus. Ita vox quidem naturaliter est: sed per vocem significatio non naturaliter. Neque enim vox sola nomen est aut verbum: sed vox quedam addita significatione: et sicut naturaliter est moueri: saltare vero cuiusdam iam artificij: et positionis: et quemadmodum es quidem naturaliter est. Statua vero positione vel arte. Ita quoque possibilitas ipsa significandi: et vox naturalis est. Significatio vero per vocem positionis est: non nature. Hactenus quidem de communi oratione loquutus est: nunc autem transit ad species eius. Ait enim.

¶ Enunciatiua vero non omnis: sed illa in qua verum vel falsum inest. non autem in omnibus inest: ut de precativa oratio quidem est: sed neque vera neque falsa. cetera quidem igitur relinquat. rhetorice enim vel poetice conuenientior consideratio est. enunciatiua vero presentis speculationis est.

¶ Species quidem orationis multe sunt: sed eas varie partuntur: at vero peripatetici quinque partibus omnes species orationis ac membra distribuunt. Orationis autem species dicimus perfecte: non eius que est imperfecta: perfectas autem voco eas que complement expediuntque sententiam. Et sit nobis hoc modo diuisio. Sit genus oratio: orationis aliud est imperfectum: quod sententiam non expedit: ut si dicam Plato in licio: aliud vero perfectum. Imperfecte autem orationis alia est deprecativa: ut ad sit letitie bacchus dator. Alia imperatiua: ut accipe daque fidem. Alia interrogatiua: ut quo te meri pedes: an quo via ducit: in urbem. Alia vocatiua: ut o qui rex hominumque deumque eternis regis imperijs. Alia enunciatiua: ut dies est: dies non est. In hac sola que est enunciatiua: veri falsue natura perspicitur